112年計畫處性平專案小組第二次會議紀錄
壹、開會時間：112年8月3日(星期四)下午14時00分
貳、開會地點：本府計畫處會議室
參、出席：如簽到表
肆、主持人：計畫處李明岳處長            紀錄：吳育賢

伍、主席致詞：（略）
陸、執行秘書報告:

    一、113年行政院辦理縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎

        勵評審項目(考核期間：111年-112年) ，本處辦理情形（詳

        如附件）
    二、上次會議決議後辦理情形。
        提案一：本處112年度性別統計與分析與性別影響評估提案
                計畫，由誰協助完成，提請討論。

   前次決議：各年度性別統計與分析及性別影響評估由各科輪
             替完成，避免一直由同一科或同一人完成，俾利
             提升各科同仁性別意識執行情形
       執行情形：112年性別統計與分析已完成(題目是111年雲林
                 幣使用者使用情形及性別分析報告)並依限送主
                 計處，性別影響評估部分，前揭決議由管考科先
                 協助。惟性別影響評估作業手冊於112年7月7
                 日府計研二字第1123008605號函發布，管考科應
                 於本次會議提報性別關聯程度較高且適合辦理性
                 別影響評估計畫並經專案小組決議通過。
       本次決議：112年性別影響評估請綜規科提銀髮健身俱樂部
                 案。今年剛好有10幾個據點，這也是本處業務比
                 較適合辦理性別影響評估的計畫，可以了解高齡
                 者男女重視健康投入健身活動的比例。
       提案二：依據111年第2次雲林縣政府性別平等委員會會議
               決議應辦事項請各局處優化性平施政計畫並律定格
               式，惟內容是否有建議及需勘誤部分，提請討論
       前次決議：1.請各科科長協助檢視，如有需補充及勘誤地方，
                  會後再請承辦協助更正。
         2.本處性平實施計畫請綜規科加入2023雲林縣淨
          零綠生活暨推動自願檢視報告(VLR)。

執行情形：已會辦綜規科加入2023雲林縣淨零綠生活暨推動自
願檢視報告(VLR)並依限送交社會處，後續年度性平
施政計畫、性別平等施政方針執行成果、工作小組工
作報告亦請各科配合協助撰寫。
本次決議：請綜規科長轉達承辦聯繫社會處性平執行情況與社會
安全網內容加入修正版自願檢視報告(VLR)中。
提案三：有關大會提案各單位須輪替於工作小組會議中分享性平
新知，是否由本處各科於專案小組會議中分享性平新
知，並建立輪替機制，提請討論。
前次決議：請張委員於後續專案小組會議上持續給予指導並提供
相關性平新知。

執行情形：本次會議由研展科分享性平新知，後續依綜規科-管
考科-資管科輪替。
本次決議：承辦持續在本處群組分享性平新知及相關資訊。

提案四：彙整本處111年度性別預算編列情形，提請討論
前次決議：本處111年度性平預算維持原案，但鼓勵各科在113
年之後儘量編列性平預算。
執行情形：請各科配合辦理
本次決議：113年度可以編列以下性別預算

            1主管創新學習課程可以納入性平課程。
            2雲林幣政令宣導可以結合性平議題，答對者領取雲林
幣再至雲林良品商店消費。性平承辦可以蒐集相關題
庫提供給雲林幣承辦。

            3主管會報可以參考張委員意見協調人事處、社會處，
課程前後加入10分鐘測驗，可以得知主管與同仁實
施前後差異，藉此導入性平意識。今年下半年主管會
報可以加強宣導性平三法修法相關重點及案例。
張委員意見：性平三法修法是重大修法，影響範圍至為深遠，處
內同仁書寫相關計畫案時可以慢慢學習導入性也有
利建立撰寫計畫的大方向。
柒、提案討論事項
提案一：112年第一次性平大會本處應配合事項，提請討論
    一、請計畫處協助列管各局處盤點並擬定短中長程規畫，至少於
        公共場所一處加設壁掛式尿布台，於下次性平委員會與各委
      員做追蹤進度報告。

  二、請計畫處協助於雲林縣政府官網首頁建置性騷申訴專線，亦可
      區分本府員工及一般民眾發生性騷擾事件時，本府員工可撥打
      性騷擾申訴專線05-5523080，一般民眾則可撥打113 專線

說明：
  一、本案依據 112 年 5 月 9 日權力經濟與福利工作小組陳荐宏
      委員提案討論，經工作小組決議，因本案事涉本府各局處業管
      廳舍權責，建請提送性平大會討論決議。
  二、本案為營造友善育兒環境，鼓勵家長共同承擔育兒責任，除現
      有育兒津貼與相關補助外，建請各局處盤點本縣公有場館與公
      共廁所尿布台設置狀況。並評估現有僅在女廁或親子廁所設有
      尿布台之男廁全面加裝尿布台，讓男性也能夠友善育兒，從社
      會福利到建築環境，打造友善生養的環境。
  三、林銘珠委員補充回應： (一)建議各局處盤點本縣公有場館與
      公共廁所之尿布台，可一併盤點性別友善車位是否納入嬰幼兒
      車、身心障礙輪椅等使用者。
辦法:
  一、資管科已於雲林縣政府官網首頁建置性騷申訴專線。
  二、請律定主責同仁協助列管各局處盤點並擬定短中長程規畫並函
      文各單位配合盤點查填。

決議：1.本處斗南青銀共生基地站可先行設置壁掛式尿布台或協調城

        鄉處設置，再以此為模範案例要求各單位設置。

     2.請承辦調查並盤點本縣公有場館與公共廁所之尿布台及性別
       友善車位是否納入嬰幼兒車、身心障礙輪椅等使用者，並律
       定期限回報及改善，同時參考張委員意見後函文各局處，在
       下次性平委員會與各委員做追蹤進度報告。
張委員意見：建議本府除了尿布台外，也應注意廁所光線、通風、動

            線及空間設計營造溫馨育兒環境便利照顧者照護。
提案二：
有關本處所屬委員會有無納入「任一性別比例達三分之一」原則，並納入組織規定或設置要點，提請討論。
說明：

  一、依據 113 年行政院辦理直轄市 與縣（市）政府推動性別平等
     業務輔導獎勵評審項目衡量標準表「四、 提升女性公共參與情
     形」、「(二) 委員會落實性別比例情形」，較111年新增(縣) 市
     機關(含一級單位)所屬委員會委員任一性別比例達 40%之達成
        率」及所屬委員會委員任 一性別比例已達成三分之一 者，
將三分之一性別比例原則 納入組織規定或設置要點之達成
率」
辦法:
     一、經盤點綜規科雲林縣永續發展推動委員會男性委員人數14
人女性委員人數7人，雲林縣政府計畫處性別平等專案小組
男性委員人數5人：女性委員人數6人均符合「任一性別比
例達三分之一」原則，並納入組織規定或設置要點。
     二、各科未來設置相關委員會請符合「任一性別比例達三分之
一」原則，並納入組織規定或設置要點，現有委員會如委員
任期結束遴聘下屆委員時依前揭原則辦理。
決議：請綜規科永續發展推動委員會改選時朝任一性別比例達
40%方向努力。
  提案三：有關提升本處性別平等相關課程學習時數比例案，提請
  討論。
說明:依據本處 112 年度性別平等業務實施計畫及113年度直
轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫(考核
年度為111-112 年)，有關性別意識培力課程參訓及辦理情
形之衡量標準如下:
     一、一般公務人員每年參訓 2 小時以上比率，達90%以上得1
         分、80%以上未達 90%得0.5分、未達80%得0分。
     二、性別平等業務相關人員每年參訓 6 小時以上進階課程比達
         90%以上得1分、80%以上未達90%得0.5分、未達80%得0
         分。
     三、主管人員每年參訓 2小時以上比率，達 90%以上得1分、
         80%以上未達90%得0.5分、未達80%得0 分。
辦法:
    一、請各同仁積極參與有關性別平等議題之研習並於112年9月
底以前完成線上或實體有關性別平等相關課程，俾利達考核
所規定參訓時數，爭取本處性平考核佳績。
    二、本案擬列入會議紀錄，請本處同仁配合辦理。
決議：1.調查同仁目前性別意識培力課程學習時數狀況並做簽到
表，完成者簽名並由科長核章，於8月底前彙整交給處長。
         2.本案列管，由科長督導各科同仁完成狀況，並建議社會
處安排相關影片，讓尚未完成同仁完成時數。
捌、綜合討論：無
玖、臨時動議：無
拾、散會（下午14點50分）